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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám analýzou neverbálních složek ve vybraných

učebnicích českého jazyka a literatury. Již Jan Amos Komenský, významný myslitel,

spisovatel, filozof a pedagog, smýšlel o učebnicích jako o nej důležitějších knihách, které

přinášejí lidstvu vzácné vzdělání. Vznik učebnic se datuje do 15. století a v rámci

vzdělávacích procesů se s nimi setkáváme dodnes jako s jednou z nej významnějších

pomůcek při školním i mimoškolním vzdělávání. Učebnice by měly sloužit jak učitelům,

tak především žákům k doplnění jejich dosavadních znalostí. Momentálně se často

setkáváme s tím, že učebnice jsou v dnešní moderní době nahrazovány elektronickou

verzí, což dle mého názoru není pro výchovně vzdělávací proces nejvhodnější.

Můžeme konstatovat, že učebnic českého jazyka existuje celá řada, jsou tedy vhodným

předmětem k pozorování a srovnávání, a to jak po verbální, tak po neverbální stránce.

Tato diplomová práce je věnována především neverbální neboli obrazové stránce

současných učebnic. Tyto parametry budou zkoumány u tří různých typů učebnic českého

jazyka pro střední školy, které jsou aktuálně ve školách využívány.

Cílem diplomové práce je charakteristika a srovnání tří typů učebnic českého jazyka

(literatury) pro střední školy: porovnávání jednotlivých typů neverbálních prvků a jejich

souvislost s textovou složkou, dále porovnání jednotlivých typů nonverbálních prvků

a jejich četnosti, míra abstrakce obrazových prvků atd.
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1 Teorie

1.1 Definice učebnice

Abychom mohli správně definovat pojem učebnice, musíme nejprve objasnit pojem

didaktický prostředek. Didaktický prostředek je v podstatě vše, co k dosažení cílů

výchovně vzdělávacího procesu napomáhá, z těchto cílů vychází a je jimi určováno

(Rambousek, 2014). Učebnice patří mezi základní didaktické prostředky a jejich

klasifikace se u nás, v české pedagogické literatuře, různí. K základním klasifikacím

didaktických prostředků patří například klasifikace dle (od nej starších) Rambouska a kol.

(1989), Geschwindera a kol. (1995), Stojana (1998), Skalkové (1999), Maňáka (2003),

které patří mezi nej využívanější, dále dle Ourody (2004), Simoníka (2005) a Obsta

(2006). Učebnice jsou konkrétně řazeny mezi materiální didaktické prostředky a patří

do podskupiny školních didaktických textů (např. atlasy, slovníky, sbírky úloh, mapy,

čítanky, zpěvníky atd.). Pokud je učebnice doplňována ještě nějakými dalšími typy textů,

mluvíme o tzv. didaktickém textovém komplexu (Průcha, 1998).

Učebnice je řazena k nej důležitějším školním pomůckám, které si školní zařízení

a převážně učitelé volí sami. Zařazení učebnic do učebního procesu schvaluje

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Schválené učebnice získávají schvalovací

doložku, která zaručuje to, že učebnice prošly recenzní procedurou a jsou v souladu

s aktuálními kurikulárními dokumenty. Jednotlivé učebnice obsahují ucelený komplex

učiva pro daný vyučovací předmět pro určité typy škol a různé ročníky. Učebnice mají

také různé funkce, které odkazují na jejich význam. Mezi základní, ale zároveň

nej důležitější patří funkce informační, systematizační, sebevzdělávací, poznávací,

transformační, zpevňovací a kontrolní, integrační, koordinační, rozvojově výchovná atd.

(Maňák, Janík, Švec, 2008).

S učebnicí jako edukačním prostředkem se seznamují žáci již od prvních tříd základní

školy. Učebnice jim napomáhá ve zdokonalování jejich schopností během celého

vzdělávacího procesu a jedná se o nezastupitelnou pomůcku jak pro žáky, tak

i pro pedagogy. Jak již bylo výše zmíněno, učebnice jsou didaktickým prostředkem, který

je velice dobře dostupný a umožňuje rychlé získávání kvalitních informací. Vyučujícímu

napomáhá učebnice například při sestavování tematických celků do tematických plánů

různých předmětů a pro žáky představuje vhodný prostředek, který jim usnadňuje
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orientaci v látce, kterou zrovna probírají při vyučování, a pokud by žák ve škole chyběl,

může být učebnice využita jako prostředek k doplnění promeškaného učiva, k domácí

přípravě, či k zopakování a utřiďování nového učiva. V poslední době se na některých

školách od učebnic upouští, protože se postupně rozšiřují moderní technologie a učitelé

i žáci častěji pracují s daty v elektronické podobě. Ale i přesto mají učebnice ve školách

stále velmi významnou a nezastupitelnou funkci.

V didaktické literatuře bývají učebnice definovány z hlediska procesu výuky či učebních

osnov, podle pedagogické komunikace, jako základní učební prostředek a podobně

(Kalhous, 2009).

Kalhous (2009) zmiňuje trojí pojetí učebnic v pedagogické teorii:

A . Didaktický prostředek pro učitele

Učebnice jako didaktický prostředek slouží učiteli především při prezentaci učiva,

k řízení vyučování a k organizaci práce.

B. Zdroj obsahu pro vzdělávání

Jde o transformaci vědeckých poznatků do sdělitelné podoby, týká se především

oborových didaktik.

C. Kurikulární projekt

Stát tvoří kurikulární dokumenty, které jsou pro tvorbu učebnic závazné a jejichž

realizačním scénářem jsou právě učebnice.

Pro ilustraci v následující části uvedu některé definice a vymezení učebnic z různých

publikací od pedagogických odborníků, kteří ve svých pracích uvedli, čím učebnice

vlastně je, jakou by měla mít ideální strukturu, které funkce by měla plnit nebo které

prvky by měla obsahovat.

1. Kairov: definuje učebnici jako knihu, „která obsahuje vědecký výklad obsahu

vyučovacího předmětu v souhlase s osnovami a didaktickými zásadami."

(Kopecký, 1954, s. 248)
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2. Dle Wahli (1983, s. 12): „učebnice ... vychází z obsahové normy učebních osnov

a vymezuje a konkretizuje obsah a rozsah učiva daného vyučovacího předmětu

v daném postupném ročníku "

3. Dle Kořínka (1984, s. 62): „ Učebnice obsahují podrobné metodické rozpracování

učiva, jeho výklad, zdůvodnění, důkazy, využívají nákresy, obrázky a ilustrace.

Kromě toho je v nich materiál k opakování učiva, příklady řešení úkolů, úkoly

k procvičování učiva a kontrolní otázky a úkoly pro samostatnou práci žáků. "

4. Kleines (1988, s. 259): „Učebnice představuje prostředek vyučování a učení

v knižní formě, ve které jsou určitá odborná témata a okruhy daného předmětu

metodicky uspořádány a didakticky ztvárněny tak, že umožňuje učení... " 1

5. Dle Eberla a Hilliga (1989): ... v širším slova smyslu všechny knihy, které

se používají ve školních lekcích; v užším slova smyslu pouze ty knihy, které jsou

speciálně napsány pro školní výuku. 2

6. Dle Průchy (1996, s. 13): „Školní učebnice je druh knižní publikace uzpůsobené

k didaktické komunikaci svým obsahem, strukturou a vlastnostmi. "

7. Dle Průchy (1998, s. 21-22): „Hierarchicky členěným systémem, jehož jednotlivé

části (komponenty) plní ve vzájemné propojenosti a s využitím specifických

vyjadřovacích prostředků různé funkce učebnice. Tyto komponenty je možno

v učebnicích identifikovat, exaktně analyzovat, a tak učebnici celkově

vyhodnocovat."

8. Dle Mikka (2007, s. 13): „ Učebnice jsou knihy vytvořené pro vyučování a učení. "

9. Dle Maňáka (2008, s. 20): je učebnice „učební pomůckou, která obsahuje

soustavný výklad učiva ".

10. Dle Průchy a spol. (2009, s. 323): Učebnice je „druh knižní publikace uzpůsobené

k didaktické komunikaci svým obsahem a strukturou. Má řadu typů, z nichž

nejrozšířenějšíje škol. učebnice. Ta funguje: 1. jako prvek kurikula, tj. prezentuje

1 "Lehrbücher sind ein Mittel zum Lehren und Lernen in Buchform, bei dem bestimmte berufliche Themen
und Bereiche des Fachs methodisch angeordnet und didaktisch gestaltet werden, um das Lernen zu
ermöglichen." (Kleines 1988)
2 im weiteren Sinne alle Bücher, die im Schulunterricht verwendet werden; im eigeren Sinne nur solche
Bücher, die eigens für den schulischen Unterricht verfaßt werden (Eberl a Hillig 1989)

[…]


V první řade byly učebnice vybírány na základě mých zkušeností z praxe a na základě

ohlasů některých učitelů a žáků, kteří s těmito publikacemi také pracovali. Dalším

aspektem pro výběr učebnic bylo jejich stáří, jelikož jsem chtěla porovnat obsah

neverbálních prvků v učebnicích s odlišnými daty vydání.

První učebnice, Literatura pro 4. ročník středních škol, byla vybrána z toho důvodu,

že jsem s ní nejvíce pracovala při své praxi na střední škole. Dle mého názoru se jedná

o publikaci, která je svým obsahem a grafickým uspořádáním vhodná jako výkladová

pomůcka pro učitele, tak jako zdroj potřebných informací pro žáky a pro jejich

samostudium. Učebnice, se kterou jsem pracovala, vyšla v roce 2010. Celkem zde bylo

zaznamenáno 267 neverbálních prvků, mezi kterými nejvíce dominovala fotografie.

Fotografie se v učebnici Literatura pro 4. ročník středních škol vyskytuje dohromady

226 x, což odpovídá celkové koncepci učebnice, která je založena hlavně na vzájemném

vztahu výkladového text a fotografií. Jelikož zde fotografie dohromady zaujímají 85 %

z celkového počtu neverbálních prvků, vyvozuji, že převládající funkcí v učebnici je

funkce reprezentující, aktivizující a propagační.

Druhou učebnici, Nová literatura pro 4.ročník SS, jsem zvolila na základě jejího roku

vydání. Jedná se totiž o jednu z nejmladších literárních učebnic, která byla vydána v roce

2020. Není doposud mezi kantory a žáky příliš známá, aleje velice vhodná k porovnání

výskytu neverbálních prvků s ostatními učebnicemi, kterých se tato diplomová práce

týká. Na základě obsahu, grafického zpracování a struktury učebnice usuzuji, že bude

v následujících letech mezi středními školami velice rozšířená. Na základě provedené

analýzy, zde bylo zaznamenáno celkem 635 neverbálních prvků. Nej hojnějšími

neverbálními prvky jsou v této učebnici piktogramy (350 x) a fotografie (241 x).

Dohromady tyto dva typy neverbálních prvků zaujímají 93 % z celkového výčtu

neverbálních prvků učebnice. Na základě vysoké frekvence piktogramů, se domnívám,

že autoři této učebnice se zaměřili na podporu žákovy orientace ve výkladovém textu.

Fotografie v této učebnici povětšinou reprezentují literární autory, se kterými se pojí
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výkladový text. Oba tyto neverbální prvky mají hlavně funkci reprezentující, orientační

a regulační.

Třetí učebnice, Literatura 4: česká a světová literatura 1945-2005, byla vybrána

za základě jejího staršího vydání, jelikož vyšla již v roce 2005. S touto učebnicí jsem

se seznámila během mého studia na střední škole, kdy jsme s ní jako studenti pracovali

v hodinách. Proto jsem j i vybrala pro porovnání s ostatními učebnicemi. Během analýzy

jsem došla k názoru, že tato učebnice není v první řadě zaměřena na neverbální prvky,

ale na prvky verbální. Výkladový text zde tedy převládá nad grafickým zpracováním.

Neverbální prvky zde fungují spíše jako estetické doplňky, které neovlivňují učební

proces a jsou odsunuty do pozadí. V této učebnici bylo napočítáno pouze 31 neverbálních

prvků, což dokazuje zaměření učebnice na verbální prvky, tedy na text. Z 31 prvků se zde

vyskytuje 18 stejně vypadajících piktogramů, které představují 58 % z celkového počtu

neverbálních prvků, tudíž jednou s převládající funkcí je zde funkce reprezentující,

konstrukční a orientační. Za zmínku stojí ještě kresba, která zaujímá 29 % z celkového

počtu neverbálních prvků v učebnici. Kresby mají převážně funkci dekorativní

a organizující.

Pokud porovnáme analýzy všech tří učebnic, můžeme říci, že ve vývoji učebnic českého

jazyka a literatury došlo za posledních 15 let k výrazným změnám a inovacím. Je zřejmé,

že dříve byl obsah učebnic zaměřen především na výkladový text a neverbální prvky byly

odsouvány do pozadí (viz učebnice Literatura 4: česká a světová literatura 1945-2005).

Na vývoj a kvalitu neverbálních prvků v učebnicích měl pravděpodobně velký vliv

i rozmach moderních technologií, což autorům umožnilo výrazně vyšší zapojování

neverbálních prvků do učebnic, a proto došlo k velkým designovým inovacím.

Do literárních učebnic byly zapojovány různé druhy neverbálních prvků s rozmanitými

funkcemi (viz Literatura pro 4. ročník středních škol). Nejprve byly do popředí stavěny

hlavně fotografie, které měly žáky převážně motivovat, ale postupně začaly převládat

i jiné druhy neverbálních prvků, jako například piktogramy (viz Nová literatura

pro 4.ročník SS), které v učebnici zastávaly řadu funkcí a vedly žáky k lepším výsledkům

při studiu. Autoři se za posledních několik let tedy začali zaměřovat více na grafickou

podobu učebnic a snažili se neverbální složku dostat na stejnou úroveň jakou má složka

verbální a zároveň tyto dvě složky vhodně propojit, aby bylo dosaženo co nej kvalitnějšího

učebního procesu.
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Pro další studie by bylo určitě vhodné provést analýzu neverbálních prvků na

větším množství učebnic českého jazyka a literatury od různých nakladatelství. Dále bych

se také více zaměřila i na učebnice, které jsou určené pro různé věkové kategorie žáků a

nejen pro 4. ročníky středních škol.

Svou prací bych chtěla upozornit na současný vývoj neverbálních prvků

v učebnicích českého jazyka a literatury v souvislosti s neustále se vyvíjejícími

technologiemi a požadavky pedagogů a žáků na obsah a strukturu různých učebnic.
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