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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

D

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce vykazuje 2% podobnost s jinými texty v repozitáři Odevzdej.cz. Shodné

pasáže jsou v naprosté většině případů řádně označené citace z odborné literatury.

Převzaté a neoznačené formulace jsou marginální. Přesto se k nim autorka může u

obhajoby vyjádřit.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V anotaci práce píšete: „Práci je možno použít jako pomůcku pro učitele při

výběru učebnic“. Jaké učebnici byste dala přednost Vy sama? Je pro Vás množství

a rozmanitost neverbálních prostředků základním kritériem při hodnocení kvality a

vhodnosti učebnice? Věnovala jste při analýze pozornost také jiným aspektům?

2. Byl pro Vás některý z výsledků analýzy překvapivý? Proč?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Kamila Piroutková se ve své diplomové práci věnovala učebnicím literatury

pro střední školy a svou pozornost zaměřila na zastoupení prvků neverbálních

(ilustrací, fotografií, piktogramů, schémat, tabulek apod.). Zjišťovala poměry

verbálních a neverbálních prvků ve třech vybraných učebnicích literatury a

vzájemně je porovnávala. Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, jaké typy

neverbálních prvků se v jednotlivých učebnicích objevují a s jakou frekvencí a jaké

funkce v rámci učebního textu jako celku jednotlivé prvky plní.

V teoretické části se autorka zaměřila na charakteristiku učebnice jako

didaktického prostředku a shrnula hlavní požadavky, které jsou na učební text

kladeny. Teoretická část dokládá autorčinu dobrou orientaci v dané problematice,

znalost jak didaktické terminologie, tak odborné literatury vztahující se k metodám

výuky a k didaktickým prostředkům.

Praktická část práce je založena na vlastní analýze vybraných učebnic a

sumarizaci získaných kvantitativních dat. Metodologicky se diplomantka opírá o

typologii neverbálních prostředků K. Peškové (2012).

Výsledkem práce je srovnání počtu neverbálních prvků ve třech učebních

textech a stanovení pořadí jednotlivých prvků na základě jejich frekvence. Takto

získané výsledky už autorka ale bohužel dále nehodnotí, tj. neverbální prostředky

nevztahuje ke složce verbální, neposuzuje jejich efektivitu při výuce, jejich

adekvátnost či vhodnost, nenavrhuje jiná řešení. Výsledky jsou čistě kvantitativní.

Ačkoli to autorka ve své práci explicitně neuvádí, z textu vyplývá, že vyšší

zastoupení neverbálních prostředků (a to jakýchkoli, bez ohledu na jejich povahu a

vztah k verbální složce textu) považuje a priori za pozitivní aspekt učebního textu a

důležité kritérium pro hodnocení jeho kvality.
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